
2382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre  2021, n. 1992
Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di 
Convenzione tra Regione Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di 
“SUPPORTO ED ASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ 
PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
Partecipazione della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, confermata dal Dirigente della stessa 
Struttura, riferisce quanto segue:

La L.R.  13 luglio 2017 n. 28 “Legge sulla partecipazione” introduce la partecipazione come forma ordinaria 
di amministrazione e di governo della Regione in tutti i settori e a tutti i livelli amministrativi per garantire 
la partecipazione alla programmazione strategica della Regione Puglia, quale strumento fondamentale di 
indirizzo e di orientamento delle politiche pubbliche regionali.

La L.R. 28/2017 introduce inoltre obiettivi ambiziosi che sostengono la partecipazione quale forma ordinaria di 
amministrazione e di governo della Regione in tutti i settori e a tutti i livelli amministrativi, il cui perseguimento 
si fonda su una transizione culturale che impegna le pratiche e le prassi delle strutture pubbliche, inclusa 
quella regionale, e delle realtà sociali. L’attivazione della legge deve, quindi, considerare, consapevolmente, 
che un tale cambiamento può manifestarsi solo nei tempi lunghi e grazie ad una costante implementazione 
della legge stessa, come dimostrato dalla letteratura scientifica sulle esperienze delle altre regioni italiane che 
dispongono di analoghe leggi regionali. 

A tale scopo, la L.R. ha istituito l’Ufficio della partecipazione quale struttura con funzioni organizzative, di 
promozione e di supporto alla partecipazione dei cittadini alla policy regionale, con particolare riferimento 
all’attuazione del Programma ed alla programmazione strategica. Supporta la Giunta regionale e i Dipartimenti 
nella pratica della partecipazione, riferita alle fasi di pianificazione e di attuazione dei programmi.

In questi primi anni dall’approvazione della L.R. 28/2017, la Regione Puglia si è concentrata nel dare un 
primo avvio agli strumenti e ai dispositivi previsti, anche in forme da considerarsi in alcuni casi sperimentali, 
applicando una logica adattiva al contesto territoriale specifico. 

Vista la DGR n. 1291 del 7 agosto 2020 “Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. 
Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e 
Sociali (IPRES) per le attività di “Supporto ed assistenza tecnica all’Ufficio della Partecipazione” con la quale 
si affida alla Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) il “supporto ed assistenza 
tecnica all’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia”. Le attività – ancora in corso - riguardano:

-	 Monitoraggio del programma annuale della partecipazione;
-	 Supporto in tema di formazione sui processi partecipativi;
-	 Ricognizione delle buone pratiche formative sulla cultura della partecipazione.

Nella prima fase si è ritenuto preferibile attivare il monitoraggio dell’avviso di cui all’art. 14 “Avviso per 
l’individuazione dei processi di partecipazione”, al fine di delineare più specificatamente i possibili indirizzi 
per una futura predisposizione dell’avviso di cui all’art. 16. Stante l’ampiezza del ventaglio di azioni e attività 
diversificate potenzialmente finanziabili, si è proceduto con una ricognizione preliminare delle prassi e 
progetti già attivi sul territorio pugliese ravvisandosi la necessità di un monitoraggio ed analisi delle spese 
connesse alla realizzazione di processi partecipativi territoriali.

Ravvisata, inoltre, la necessità di promuovere l’attivazione degli ulteriori dispositivi previsti dalla norma, quali:

•	 Osservatorio Regionale



                                                                                                                                2383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

La legge all’ Art. 11 Organismo di garanzia prevede l’istituzione di un Osservatorio regionale per la 
partecipazione dei cittadini con funzioni di garanzia sulla attuazione della legge. 

•	 Diritto di Tribuna
Con l’art. 12 Diritto di Tribuna la legge intende tutelare la piena partecipazione alla vita politica 
regionale delle liste che non hanno espresso propri candidati nel Consiglio regionale assicurando il 
diritto di tribuna a un esponente per ognuna. 

•	 Sessione annuale del Consiglio Regionale
Con l’art. 8 Sessione annuale del Consiglio regionale, Town meeting e Citizen meeting la legge istituisce 
la sessione annuale del Consiglio regionale sulla partecipazione per valutare e verificare l’attuazione 
del programma e del programma annuale della partecipazione, sulla base della relazione presentata 
dal presidente della Regione.

•	 Avviso Pubblico per promuovere attività culturali e formative
Con l’art. 16 Promozione della cultura della partecipazione la legge intende incentivare e assicurare la 
cultura della partecipazione diffusa nei territori, nonché la sua promozione, attraverso l’emanazione 
di un bando pubblico finalizzato a selezionare soggetti e attività culturali da finanziare in ambito 
culturale e formativo, quali: a) scuole di partecipazione e percorsi formativi finalizzati a qualificare 
i processi partecipativi rivolti ad amministratori e funzionari pubblici, rappresentanti di associazioni, 
parti sociali e singole persone; b) materiali di studio e ricerca, resi disponibili anche via web, al fine 
di valorizzare le storie e le buone prassi dei processi di partecipazione già attivati dai cittadini e dalle 
istituzioni nel territorio regionale per condividere i metodi e gli strumenti; c) protocolli o convenzioni 
per attività formative e scambio di buone prassi; d) progetti specifici relativi all’oggetto della presente 
legge. 

Alla luce dei tempi di implementazione della legge, nel corso del 2022 si potranno raccogliere parametri e 
indicatori utili a valutare l’andamento delle attività realizzate, anche attraverso attività di monitoraggio 
partecipato, relativamente ai processi partecipativi promossi a livello regionale e quelli a livello territoriale, 
utili a ad avviare i dispositivi previsti dalla norma L.R. 28/2017, sopra citati.

Al fine di assicurare il raggiungimento dei su citati obiettivi strategici, si rende necessario, quindi, assicurare 
all’Ufficio Partecipazione il supporto e l’assistenza tecnica qualificata per le attività di ricerca ed analisi 
finalizzate alla realizzazione:

1.	 Monitoraggio e analisi delle spese connesse alla realizzazione di processi partecipativi;
2.	 Analisi di fattibilità per l’implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla Legge regionale sulla 

partecipazione. 

Considerato inoltre che:
1.	 l’IPRES ha maturato una notevole competenza tecnica sulle politiche ed i programmi attuati dalla 

Regione Puglia, conducendo - ormai da molti anni, in via sistematica - studi e analisi;
2.	 la Regione Puglia è Ente fondatore della Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali 

(IPRES) e si avvale dell’Istituto “per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, 
programmazione e accrescimento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo 
sociale ed economico” (L.R. 12 gennaio 2005, n. 1- Titolo I, Capo V, art. 57, 1° comma);

3.	 la Fondazione possiede i requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai sensi dell’art. 2 c.4 della 
Direttiva 2014/24 CE del 26/02/2014 e dell’art.3, lett. d), del D.Igs. 18 aprile 2016, n. 50, essendo 
un’associazione senza fine di lucro tra soggetti pubblici, dotata di personalità giuridica riconosciuta 
con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998;

4.	 l’IPRES, per la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, è inserito nell’elenco delle unità istituzionali 
del settore delle “Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n. 311- 
“Legge finanziaria 2005”) elaborato e pubblicato annualmente dall’ISTAT;

5.	 la Fondazione IPRES è ente in house della Regione Puglia ex art. 5 e 192 del D.lgs. 18 aprile 2016, 



2384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

n. 50 – iscritta nell’elenco, detenuto dall’ANAC, delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 
(protocollo 0090900 Id 1321) .

Visto che la Regione Puglia intende dotare l’Ufficio Partecipazione di un supporto finalizzato al potenziamento 
di tutte le attività allo stesso individuate dalla L.R. 13 luglio 2017 n. 28.

Al fine di consolidare gli strumenti attivati e promuovere l’attivazione degli ulteriori dispositivi previsti dalla 
norma nonchè in continuità e ad integrazione delle attività che la Fondazione IPRES sta conducendo, a 
supporto dello Ufficio Partecipazione, nell’ambito della convenzione sottoscritta, in data 23.10.2020, con ns. 
nota n. 1300 del 18 ottobre 2021, si è richiesta la disponibilità della Fondazione a presentare una proposta 
progettuale per le ulteriori attività sopra citate.

Visto che l’IPRES ha comunicato la propria disponibilità e con nota del 9 novembre 2021, acquisita agli atti 
dall’Ufficio Partecipazione attraverso PEC, ha comunicato la propria disponibilità a garantire tale attività di 
supporto ed assistenza tecnica in continuità ed integrazione a quanto già in essere, presentando una proposta 
progettuale corredata anche dal rispettivo piano dei costi.

Vista la proposta progettuale presentata dall’IPRES per la realizzazione dell’intervento in parola per effetto del 
disposto di cui all’articolo n. 192, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, verificata:

1.	 La competenza tecnica in materia di analisi, studi, ricerche ed elaborazione di piani e programmi;
2.	 La congruità tra dei costi annui parametrati alla professionalità da dedicare alle attività in argomento 

ed ai costi diretti da sostenere.

Per tutto quanto sopra esposto la struttura amministrativa proponente ritiene che sussistano i presupposti di 
legge affinché la Regione si avvalga direttamente della Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche 
e Sociali (IPRES) e pertanto, si propone alla Giunta regionale l’approvazione dello “Schema di Convenzione” 
(Allegato A) al presente atto per formarne parte integrante.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura Finanziaria D.lvo 118/2011
La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 
45.000,00 trova copertura sul Capitolo U0001461 - PdC: 1.3.2.2 - Missione 01. Programma 01. Titolo 01. 
Macroaggregato 03.
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.
Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Struttura Speciale Comunicazione 
Istituzionale.



                                                                                                                                2385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta:

	di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata;

	di affidare alla Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) il ‘supporto ed 
assistenza tecnica all’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia’;

	di approvare lo Schema di Convenzione (Allegato A) e relativo allegato (Allegato 1: Proposta progettuale) 
che disciplina i rapporti tra Regione Puglia e Fondazione IPRES, in uno al presente atto per formarne parte 
integrante;

	di autorizzare il dirigente del Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale nonché dirigente dell’Ufficio 
Partecipazione alla sottoscrizione della Convenzione;

	di trasmettere, a cura della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale-Ufficio Partecipazione, il 
presente provvedimento alla Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES);

	di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

	di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile P.O.
Anna Elisabetta Fauzzi					   

Il Direttore della Struttura Speciale 
Comunicazione istituzionale
Rocco De Franchi					   

Il Presidente
Michele Emiliano					   

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

-	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.



2386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

DELIBERA

	di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata;

	di affidare alla Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) il ‘supporto ed 
assistenza tecnica all’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia’;

	di approvare lo Schema di Convenzione (Allegato A) e relativo allegato (Allegato 1: Proposta progettuale) 
che disciplina i rapporti tra Regione Puglia e Fondazione IPRES, in uno al presente atto per formarne parte 
integrante;

	di autorizzare il dirigente del Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale nonché dirigente dell’Ufficio 
Partecipazione alla sottoscrizione della Convenzione;

	di trasmettere, a cura della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale-Ufficio Partecipazione, il 
presente provvedimento alla Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES);

	di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                2387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

1 

 
ALLEGATO A 

 
CONVENZIONE 

 
per le attività di 

“SUPPORTO ED ASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA PARTECIPAZIONE” 
 

tra 
 
REGIONE  PUGLIA  (in  seguito  “Regione”),  con  sede  in  BARI,  Lungomare  Nazario Sauro, 33 
codice fiscale 80017210727, nella persona di Rocco De Franchi - Direttore Struttura Speciale 
“Comunicazione Istituzionale” e Dirigente Struttura di Staff Ufficio di Partecipazione”, nato a ____ 
il ____, domiciliato ai fini della presente Convenzione presso la sede della Regione Puglia; 

 
e 

 
Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (in seguito “IPRES”), con sede in 
Bari, alla Piazza Garibaldi n. 13 - C.F. – Partita IVA 00724660725 - ipres_certificata@pec.it, 
legalmente rappresentato dal Dott. Mario de Donatis, nato a ___ il _____ domiciliato ai fini della 
presente Convenzione presso la sede dell'IPRES; 

 
PREMESSO CHE 

 
A norma dell’art. 5 della LEGGE REGIONALE 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”, 
l’Ufficio della partecipazione ha, tra gli altri, i seguenti compiti: 

a. garantire l’interazione e l’interscambio tra i diversi attori coinvolti nei processi partecipativi 
assicurando l’analisi dei fabbisogni e delle istanze partecipative e valorizzando i saperi di gruppi, 
organizzazioni e rappresentanze diffuse nella società;  
b. raccogliere istanze e dati che saranno alla base del programma annuale della partecipazione;  
c. raccogliere e istruire le proposte di processi partecipativi. Le proposte sono valutate dalla Giunta 
regionale al fine dell’inserimento nel programma annuale della partecipazione;  
d. gestire la piattaforma web, di cui all’articolo 4, comma 9;  
e. predisporre un archivio e pubblicare la documentazione a supporto dei processi partecipativi;  
f.  diffondere la documentazione sui processi svolti e sui documenti finali;  
g. organizzare le opportune intese e forme collaborative con le agenzie e gli enti strumentali della 
Regione, nonché forme di raccordo con gli assessorati; 
h. volgere attività di formazione e consulenza agli enti locali ed eventuale supporto tecnico alla 
progettazione e alla facilitazione dei processi partecipativi;  
i. svolgere in collaborazione con le strutture amministrative preposte una specifica attività di 
formazione da destinare a enti locali e dipendenti regionali;  
j. organizzare presidi territoriali per lo svolgimento e la promozione degli strumenti della 
partecipazione e dei processi partecipativi locali. Le spese per il funzionamento dei presidi 
territoriali rimangono a carico degli enti locali coinvolti nella loro organizzazione e funzionamento. 
 

Con Deliberazione n. 1000 del 12.06.2018 è stato approvato il primo Programma annuale della 
Partecipazione, la Giunta regionale ha definitivamente approvato il Programma annuale della 
partecipazione: individuazione dei procedimenti da sottoporre a processo partecipativo nell'anno 
2019, ai sensi dell’art. 4 co. 3 della L.R. 13 luglio 2017 n. 28. 
 
Con Deliberazione CIS/DEL/2021/00005 è stato approvato Programma annuale della 
partecipazione: individuazione dei procedimenti da sottoporre a processo partecipativo nell'anno 



2388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

2 

2021, ai sensi dell’art. 4 co. 3 della L.R. 13 luglio 2017 n. 28 e creazione della “Rete dei referenti della 
Comunicazione e Partecipazione. 
 
Lo svolgimento delle suddette attività, consentirà di perseguire rilevanti obiettivi strategici per lo 
sviluppo regionale e, pertanto, sarà necessario darne visibilità in tutto il territorio regionale con 
opportuni strumenti di comunicazione.  
 
In considerazione degli ambiti di intervento e della volontà di dotare l’Ufficio di partecipazione di 
assistenza tecnica qualificata, la Regione Puglia, per un più efficace svolgimento delle attività, 
intende avvalersi della Fondazione Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES), 
organismo regionale in house del quale la stessa è ente fondatore. 
 
L’IPRES ha maturato una notevole competenza tecnica sulle politiche ed i programmi attuati dalla 
Regione Puglia, conducendo - ormai da molti anni, in via sistematica - studi e analisi; inoltre, 
l’Istituto possiede i requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai  sensi  dell’art.  art.3, comma  
1 lett.  d) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 ( in recepimento dell'art. 2, par. 1, n. 4 della direttiva 
2014/24/UE, dell'art. 3 par. 4 della direttiva 2014/25/UE, nonché dell'art. 6, par. 4 della direttiva 
2014/23/UE),, essendo un ente senza fine di lucro tra soggetti pubblici, dotata di personalità 
giuridica riconosciuta con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998. 
 
La Regione Puglia, in data 6 novembre 2018 ha presentato richiesta di iscrizione nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società ed enti in house, per gli effetti degli artt. 5 e 192 del Decreto Legislativo 
50/2016 e ss.mm.ii. L’ANAC, verificati i requisiti, ha iscritto in data 23 febbraio 2021 la Fondazione 
IPRES quale organismo in house della Regione Puglia (ID 1321 protocollo 0090900). 
 
Al fine di consolidare gli strumenti attivati e promuovere l’attivazione degli ulteriori dispositivi 
previsti dalla norma nonchè in continuità e ad integrazione delle attività che la Fondazione IPRES sta 
conducendo, a supporto dello scrivente ufficio, nell'ambito della convenzione sottoscritta in data 
23.10.2020, con ns. nota n. 1300 del 18 ottobre 2021 si è richiesta la disponibilità della Fondazione a 
presentare una proposta progettuale per le seguenti ulteriori attività: 

3. Monitoraggio e analisi delle spese connesse alla realizzazione di processi partecipativi; 
4. Analisi di fattibilità per l'implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla Legge regionale 

sulla partecipazione. 
 

Con nota del 9 novembre 2021, acquisita agli atti dall’Ufficio Partecipazione attraverso PEC, l’IPRES 
ha comunicato la propria disponibilità a garantire tale attività di supporto ed assistenza tecnica, 
presentando una proposta progettuale corredata anche dal rispettivo piano dei costi. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, SI STIPULA E CONVIENE  
QUANTO SEGUE 

 
ART. 1: PREMESSE 

 
Le premesse, così come gli allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Convenzione. 
 

ART. 2: OGGETTO 
 
Oggetto della presente Convenzione è l’affidamento alla Fondazione IPRES, che accetta, 
dell’ incarico di supporto e l’assistenza tecnica le attività di “monitoraggio e analisi delle spese 
connesse alla realizzazione di processi partecipativi territoriali nonché analisi di fattibilità per 



                                                                                                                                2389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

3 

l’implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla Legge regionale sulla partecipazione”, in 
continuità e ad integrazione di quelle che la stessa Fondazione sta conducendo, a supporto 
dell’Ufficio, nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 23.10.2020. 

La presente Convenzione disciplina i rapporti tra la Regione Puglia e la Fondazione IPRES per 
l’attuazione delle attività declinate nelle schede di cui all’Allegato 1. 
 

ART. 3: OBBLIGHI DELL'IPRES 
 
1.L'IPRES si impegna a: 
 
a) fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale e leale secondo la migliore 
etica professionale ed in particolare si obbliga a predisporre tutto il materiale e la documentazione 
necessari per il migliore svolgimento delle attività 
 
b) realizzare le attività con le modalità e nei tempi definiti dalla proposta progettuale; 
 
c) dare formale comunicazione alla Regione Puglia del conto corrente bancario da utilizzare per il 
trasferimento delle somme; 
 
d) assicurare tutte le procedure connesse all’attuazione della proposta progettuale in conformità 
alla normativa vigente in materia di contratti pubblici per l’acquisizione di servizi, lavori e forniture; 
 
e) adottare procedure di monitoraggio per verificare lo stato di attuazione delle attività 
previste ed il conseguimento degli obiettivi predisposti; 
 
f) applicare e rispettare le norme in materia di contrasto al lavoro non regolare; 
 
g) rispettare la normativa in tema di ambiente e pari opportunità nell'attuazione dell'operazione ve 
pertinente; 
 
h) rispettare il divieto di doppio finanziamento delle attività; 
 
i) trasmettere l'elenco delle consulenze e degli incarichi professionali, eventualmente affidati, 
comprensivi dei singoli importi corrisposti e del tipo di prestazione eseguita, ai sensi dell'art. 22 
della LR. n. 15 del 20/06/ 2008. 
 

ART. 4: DURATA 
 
L’incarico, come descritto all’art.2 della presente Convenzione, dovrà essere espletato entro i 
termini previsti per la conclusione dello stesso, ovvero mesi 12, secondo quanto indicato dalla 
proposta progettuale. 
 

ART. 5: RESPONSABILITA' DELL'ATTUAZIONE 
 
1. Ai fini della realizzazione e del relativo monitoraggio delle attività, l'IPRES individua il 
Coordinatore di progetto, per i seguenti compiti: 
 
a. Pianificazione dei processi tesi alla completa realizzazione delle singole attività di cui all’art. 2 co. 
2 attraverso la previsione di fasi, azioni da implementare, tempi, modalità, risorse e punti cardine, 
utilizzando il modello del Project Management; 
 



2390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

4 

b. Organizzazione, direzione, valutazione e controllo dell'attivazione e della messa a punto dei 
processi tesi alla completa esecuzione della proposta progettuale; 
 

ART. 6: R E F E R E N T I  
 
Entro 15 giorni dalla sottoscrizione del presente atti, ciascuna delle parti nominerà e comunicherà 
alla controparte il nominativo del proprio referente, in qualità di responsabile del procedimento, per 
le attività connesse all’attuazione della presente Convenzione. 
 

ART. 7: MODALITA' DI ESECUZIONE 
 
1. Per l'esecuzione delle attività previste dalla presente Convenzione, la Fondazione IPRES si avvarrà 
di una struttura operativa interna nonché, qualora in corso d’opera si ravvisasse la necessità di far 
ricorso a specifici profili tecnico - specialistici, di professionalità esterne sulla base di riconoscibili 
requisiti di elevata competenza e comprovata esperienza, nel rispetto degli adempimenti di cui 
all'art. 22 della L.R. n. 15/2008 e nel rispetto del Regolamento dell’Istituto per il reclutamento del 
personale ed il conferimento degli incarichi. 
 
2. La Fondazione IPRES parteciperà agli incontri che la Regione Puglia riterrà opportuno effettuare 
per verificare lo stato di realizzazione delle attività pattuite nei quali relazionerà sulla propria 
attività, per consentire alla Regione una valutazione del corretto impiego dei fondi pubblici a 
copertura dei costi relativi alla suddetta attività. 
 
 

ART. 8: RISORSE FINANZIARIE 
 
1. Per lo svolgimento delle attività previste dall'art.2, la Regione Puglia corrisponderà all'IPRES 
risorse complessive per euro 45.000,00 IVA inclusa, se dovuta, secondo quanto riportato nella 
proposta progettuale di cui all’Allegato 1 della presente Convenzione. 
 
2. L'IPRES si impegna a svolgere le attività progettuali nei limiti delle risorse finanziarie di cui al 
comma precedente. 
 
3. Gli importi di cui al presente articolo includono ogni eventuale imposta, oneri e spese di 
qualsivoglia natura. 
 

ART.9: MODALITA' E TEMPI DI EROGAZIONE 
 
1. La Regione Puglia provvederà all’erogazione del corrispettivo previsto, come indicato dall’art. 8 
della presente Convenzione secondo le seguenti modalità: 
a. una prima quota, sotto forma di anticipazione, pari al 50% del finanziamento complessivo, alla 
sottoscrizione della convenzione, e previa indicazione formale di effettivo avvio delle attività; 
b. erogazione finale a saldo del residuo 50% alla conclusione del progetto ed inseguito alla  consegna 
all’Ufficio di Partecipazione degli output delle attività di supporto e assistenza tecnica previsti dalla 
proposta progettuale di cui all’allegato 1,  ed a seguito di esito positivo della verifica da parte 
dell’Ufficio sopra citato; 
 
2. Le erogazioni saranno effettuate dalla Sezione Bilancio e Ragioneria a seguito di presentazione di 
fattura elettronica da parte dell’IPRES.  

 
ART.10: RESPONSABILITA’ VERSO TERZI E DIPENDENTI 

 



                                                                                                                                2391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

5 

1. L’IPRES prende atto che la Regione Puglia non assumerà altri oneri oltre l'importo massimo 
definito dalla presente Convenzione per la realizzazione delle attività di cui all'art. 2 e qualsiasi 
impegno e responsabilità comunque assunti nei confronti di terzi faranno carico all’IPRES. Pertanto, 
la Regione non assumerà alcuna responsabilità nei confronti di terzi per impegni assunti verso 
questi ultimi dall'Istituto in relazione allo svolgimento delle attività oggetto della presente 
convenzione. 
 
2. La Regione non subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro instaurati dall'IPRES. 
 
3. Qualora, per qualsiasi motivo e/o causa, la presente Convenzione cessi di produrre i propri effetti, 
l'IPRES si obbliga, in via incondizionata ed irrevocabile, a sollevare e tenere indenne la Regione da 
ogni e qualsiasi responsabilità e/o onere anche derivanti da eventuali sentenze o decisioni o 
accordi giudiziali ed extragiudiziali aventi ad oggetto, in via meramente esemplificativa e non 
esaustiva: le retribuzioni, i trattamenti ed i pagamenti contributivi, previdenziali, assistenziali o 
pensionistici, il trattamento di fine rapporto, la tredicesima o quattordicesima mensilità, le ferie 
eventualmente non godute, ovvero qualsiasi altra situazione giuridica o pretesa riferibile ai 
lavoratori e/o collaboratori e/o consulenti impiegati di cui l'IPRES si è avvalso per lo svolgimento 
delle attività di cui al precedente art. 2 . 
 
4. L'IPRES si obbliga al pieno rispetto delle vigenti norme previdenziali, assicurative e salariali nei 
confronti delle persone impiegate nelle attività. 
 

ART. 11: VERIFICHE E POTERI ISPETTIVI 
 
1. La Regione si riserva il diritto di esercitare, in qualsiasi momento e con le modalità che riterrà 
più opportune, verifiche e controlli sull' avanzamento fisico e finanziario delle attività da realizzare e 
su quanto connesso all'adempimento degli obblighi a carico di IPRES in riferimento alla presente 
Convenzione. 
 
2. La Regione si riserva di mettere a disposizione dell'IPRES apposita modulistica a supporto della 
fase di monitoraggio e controllo. 
 
3. I dati relativi all'attuazione dell'intervento, così come riportati nel sistema informatico di 
registrazione e monitoraggio, saranno resi disponibili per gli Organi Istituzionali deputati al 
monitoraggio e al controllo. 
 

ART 12: REVOCA DELLE RISORSE ASSEGNATE 
 
1. Alla Regione è riservato il diritto di revocare le risorse assegnate a ciascuna attività nell’ipotesi in 
cui il l’Istituto incorra in violazioni di leggi, regolamenti e disposizioni amministrative vigenti nonché 
delle norme di buona amministrazione. 
 
2. Lo stesso potere di revoca la Regione lo eserciterà ove, per imperizia od altro comportamento, 
l’IPRES comprometta la tempestiva esecuzione o buona riuscita delle attività previste dalla presente 
Convenzione. 
 
3. In caso di revoca l’Istituto è obbligato a restituire alla Regione Puglia gli importi da quest'ultima 
erogati, maggiorati degli interessi legali nel caso di versamento delle stesse su conti correnti 
fruttiferi, restando a totale carico dell’Istituto stesso tutti gli oneri relativi all'intervento. 
 
4. E' inoltre  facoltà  della Regione di utilizzare il potere di revoca previsto dal presente articolo 
nel caso di gravi ritardi, indipendentemente da fatti imputabili all’IPRES, nell’esecuzione delle 



2392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

6 

attività previste dalla presente Convenzione 
 

ART. 13: RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 
 
1. Nel caso in cui l’IPRES non rispetti i termini, le condizioni e le modalità di attuazione delle 
attività e gli obblighi assunti con la presente Convenzione, la Regione Puglia si riserva il diritto di 
risolvere lo stessa secondo quanto previsto dall'articolo 1453 del Codice Civile. 
 

ART. 14: FORO COMPETENTE 
 
2. Per controversie che dovessero insorgere nella applicazione della presente Convenzione, le parti 
dichiarano esclusivamente competente il Foro di Bari. Non viene ammesso il ricorso all'arbitrato. 
 

ART. 15: TRATTAMENTO DEI DATI 
 
3. Tutti i dati saranno utilizzati dalla Regione Puglia per soli fini istituzionali, assicurando la 
protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 
 

ART. 16: ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI 
 
4. Le parti convengono che la presente Convenzione, composta di 17 articoli, venga registrata solo 
in caso d'uso ai sensi dell'art. 8, secondo comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 e s.m.i. a cura 
e spese della parte richiedente. È inoltre esente da bollo ai sensi dell'art. 16 della tabella B annesso 
al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e s.m.i. 
 
 

ART. 17: TRACCIABILITA' DEI  FLUSSI FINANZIARI 
 
1. L’IPRES assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 
13/08/2010, n .136 e s.m.i. 
 
2. Si impegna inoltre a dare comunicazione, all’amministrazione regionale ed alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Bari, della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore - subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in Bari 
 
Per la Regione Puglia, 
Il Direttore della Struttura Comunicazione Istituzionale 
Avv. Rocco De Franchi    
 
 
Per l'IPRES, 
Il Presidente 
Dott. Mario de Donatis 
 
Allegati cs 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                2393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

7 

 
 

 

 

ALLEGATO 1: PROPOSTA PROGETTUALE 

 

Proposta progettuale per le attività di 

assistenza tecnica all’Ufficio di Partecipazione della Regione Puglia 

 

Premessa 

L’Ufficio di Partecipazione della Regione Puglia è una struttura con funzioni organizzative, di 
promozione e di supporto alla partecipazione dei cittadini alla policy regionale, con particolare 
riferimento all’attuazione del Programma ed alla programmazione strategica. Supporta la Giunta 
regionale e i Dipartimenti nella pratica della partecipazione, riferita alle fasi di pianificazione e di 
attuazione dei programmi. 

La presente proposta progettuale prevede, in riscontro ad apposita richiesta dell’Ufficio 
Partecipazione, lo svolgimento, da parte della Fondazione Ipres, di specifiche attività in continuità e 
ad integrazione di quelle che la stessa Fondazione sta conducendo, a supporto dell’Ufficio, 
nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 23.10.2020. 

Obiettivi 

Assicurare all’Ufficio Partecipazione il supporto e l’assistenza tecnica per le attività di ricerca 
finalizzate alla realizzazione: 

- del monitoraggio e dell’analisi delle spese connesse alla realizzazione di processi partecipativi 
territoriali; 

- dell’analisi di fattibilità per l’implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla Legge regionale 
sulla partecipazione. 

Metodo di lavoro 

Ricerche ed analisi di dati e documenti (desk) ed eventuale supporto tecnico per la progettazione 
degli strumenti rivolti alla conduzione di analisi dirette sul campo (field). 

Descrizione delle attività 

Le attività progettuali si sostanzieranno in due WP articolati nelle attività richiamate di seguito. 

 

Work Package 1 – Monitoraggio ed analisi delle spese connesse alla realizzazione di processi 
partecipativi territoriali 



2394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

8 

Il work package sarà articolato nelle seguenti attività: 

Attività 1.1 - attività di monitoraggio delle spese connesse alla realizzazione di processi partecipativi 
territoriali; 

Attività 1.2 - attività di analisi delle spese connesse alla realizzazione di processi partecipativi 
territoriali. 

Output: 

1. relazione di ricerca in materia di monitoraggio delle spese connesse alla realizzazione di 
processi partecipativi territoriali; 

2. relazione in esito all’analisi delle spese connesse alla realizzazione di processi partecipativi 
territoriali. 

 

Work Package 2 – Analisi di fattibilità per l’implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla 
Legge regionale sulla partecipazione 

Il work package sarà articolato nelle seguenti attività: 

Attività 2.1 – analisi di contesto funzionale all’implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla 
Legge regionale sulla partecipazione;  

Attività 2.2 – supporto tecnico alla progettazione esecutiva degli ulteriori istituti previsti dalla Legge 
regionale sulla partecipazione; 

Attività 2.3 – supporto tecnico alla predisposizione di materiali e documenti utili. 

Output: 

1. relazione sull’analisi di contesto funzionale all’implementazione degli ulteriori istituti 
previsti dalla Legge regionale sulla partecipazione;  

2. predisposizione di documenti utili all’implementazione degli ulteriori istituti previsti dalla 
Legge regionale sulla partecipazione. 

Periodo di realizzazione  

Dicembre 2021 – Novembre 2022 (n. 12 mesi). 
 
Cronoprogramma 

Linee di attività M
1 

M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11 M12 

 
WP1 - Monitoraggio ed analisi delle 
spese connesse alla realizzazione di 
processi partecipativi territoriali 

            

Attività 1.1 - attività di monitoraggio 
delle spese connesse alla 
realizzazione di processi partecipativi 
territoriali 

            



                                                                                                                                2395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

9 

Attività 1.2 - attività di analisi delle 
spese connesse alla realizzazione di 
processi partecipativi territoriali 

            

WP2 - Analisi di fattibilità per 
l’implementazione degli ulteriori 
istituti previsti dalla Legge 
regionale sulla partecipazione 

          
 
 

  

Attività 2.1 - analisi di contesto 
funzionale all’implementazione degli 
ulteriori istituti previsti dalla Legge 
regionale sulla partecipazione 

            

Attività 2.2 – supporto tecnico alla 
progettazione esecutiva degli 
ulteriori istituti previsti dalla Legge 
regionale sulla partecipazione 

            

Attività 2.3 – supporto tecnico alla 
predisposizione di materiali e 
documenti utili 

            

 

Gruppo di lavoro 

Un coordinatore responsabile delle attività progettuali, un ricercatore senior, un ricercatore junior 
una risorsa di supporto tecnico ed una risorsa per la gestione amministrativa, impegnati in relazione 
alle tematiche da affrontare. 

Per le attività progettuali che richiedono ulteriori e più peculiari competenze tecniche potranno 
essere reclutati esperto esterni dotati di specifica professionalità.   

Il gruppo di lavoro conduce le attività in stretto contatto con l’Ufficio Partecipazione. 

 

Budget   

Voci di spesa Valori in euro 
Personale  35.885,25 
Coordinatore 2.295,00 
Ricercatore Senior 3.764,00 
Ricercatore Junior  2.494,00 
Supporto tecnico 26.000,00 
Gestione Amministrativa 1.332,25 
    
Altri costi diretti e indiretti          1.000,00  
Totale        36.885,25  
IVA 8.114,75 

Totale Generale 45.000,00 

Il Costo complessivo è pari a €45.000,00   
 



2396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

 

Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
OGGETTO: Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione 
Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per le attività di “SUPPORTO EDASSISTENZA TECNICA ALL’UFFICIO DELLA 
PARTECIPAZIONE. INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 23.10.2020”. 

10 

 
 
 
 
Il presente allegato, composto da n. 10 pagine, 
è parte integrante del provvedimento 
Codice CIFRA: CIS/DEL/2021/00009 
 
Il Direttore 
Dott. Rocco De Franchi 
 
 

Firmato digitalmente da:
ROCCO DE FRANCHI
Regione Puglia
Firmato il: 22-11-2021 12:46:01
Seriale certificato: 983015
Valido dal 06-05-2021 al 06-05-2024



                                                                                                                                2397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     


